
HOLDING LEFIZ S.A 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

Al 31 de diciembre del 2019 

(Expresado en dólares americanos) 

  

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Efectivo y equivalentes de Efectivo 

Dctos y Ctas x Cobrar Accionistas 

Otros Dtos y Ctas x Cobrar 

SUMA DEL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO NO CORRIENTE 

Inversiones Permanentes 

SUMA DEL ACTIVO NO CORRIENTE 

TOTAL DEL ACTIVO 

PASIVO Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas x Pagar Obligaciones Tributarias 

SUMA PASIVO CORRIENTE 

PASIVO NO CORRIENTE 

SUMA PASIVO NO CORRIENTE 

TOTAL DEL PASIVO 

Nota 

26.189,88 

140.983,70 

107.529,91 

274.703,49 

295.522,00 

295.522,00 

570.225,49 

321,39 

321,39 

0,00 

321,39



PATRIMONIO 

Capital Suscrito a Asignado 8 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

(+) Ganancia ejercicio anterior 

(+) Ganancia Neta del Periodo 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

    
REPRESENTANTE LEGÁL 

  
LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE LOS RESULTADOS FINANCIEROS 

2.500,00 

424.001,30 

143.402,80 

569.904,10 

570.225,49



HOLDING LEFIZ S.A 

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 

Al 31 de diciembre del 2019 

(Expresado en dólares americanos) 

  

Nota 

INGRESOS 

Dividendos 9 

TOTAL INGRESOS 

GASTOS 

Gasto de Operación 10 

TOTAL EGRESOS 

Resultado Intergral del ejercicio 

EPRESENTANTE LEGA! 

  

150.994,50 

150.994,50 

7.591,70 

7.591,70 

143.402,80 
— 

      del Pilar Mera H. 

CONTADORA 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE LOS RESULTADOS FINANCIEROS 
 



HOLDING LEFIZ S.A 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
Al 31 de diciembre del 2019 

Expresados en Dólares americanos) 

  

1. GENERALIDADES 

Holding Lefiz S.A., es una Sociedad Anónima, su dominio está ubicado en la ciudad de Ibarra 

y es de nacionalidad ecuatoriana, su constitución fue inscrito el 11 de diciembre del 2017 en 

el registro mercantil de Ibarra. Su actividad principal es la compra de acciones. 

2. BASE DE ELABORACION 

Base de presentación.- Los estados financieros adjuntos fueron preparados de acuerdo con 

las normas y prácticas contables establecidas o autorizadas por la Superintendencia de 

Compañías del Ecuador, teniendo como base principal las Normas Ecuatorianas de 

Contabilidad NEC y realizando los debidos ajustes dentro del periodo, para obtener estados 

financieros, de conformidad con la Norma Internacional de información Financiera para 

Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES), están presentados en la unidad 

monetaria (USD$) del País Ecuador. 

En algunos casos, es necesario emplear estimaciones y otros juicios profesionales para aplicar 

las políticas contables del grupo. Los juicios que la gerencia haya efectuado en el proceso de 

aplicar las políticas contables del grupo y que tengan la mayor relevancia sobre los importes 

reconocidos en los estados financieros. 

3. EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO 

Esta cuenta está constituida por los saldos que se encuentra en la Cuenta corriente del 

Banco Internacional su saldo al 31 de Diciembre del 2019 es de $ 26.189.88 (Veinte y Seis 

Mil Ciento Ochenta y Nueve con ochenta y ocho Dólares Americanos).



4. CUENTAS X COBRAR ACCIONISTAS 

De los Dividendos obtenidos del año 2017 y 2018 generados por las acciones que mantiene 

la empresa, se realiza préstamos a los accionistas, los mismos que decidieron pagar la deuda 

que mantienen con la empresa Romken Finance del exterior por un valor de $ 352.668,15 

(Trescientos Cincuenta y Dos Mil Seiscientos Sesenta y Ocho con Quince Dólares 

Americanos), quedando un saldo al 31 de Diciembre del 2019 en las cuentas por cobrar a 

los accionistas de $140.983,70 (Ciento Cuarenta Mil Novecientos Ochenta y Tres con 

Setenta Dólares Americanos). 

5. OTROS DTOS Y CTAS X COBRAR 

Se detalla a continuación Otros Documentos y Cuentas por Cobrar hasta el 31 de Diciembre 

del 2019. 

Davalos 8: Espinosa 75.686,04 

Luis Francisco Dávalos 10.000,00 

Isabel Davalos 10.000,00 

Rosario Espinosa 10.000,00 

Davalos8.Espinosa S. A 1.843,87 

6. INVERSIONES 

La cuenta de inversiones está conformada por la compra de acciones de la empresa Cepsa 

S.A propiedad de la compañía Global Oil 8: Tires LLC, transacción efectuada en la Bolsa de 

Valores de Quito el 29 de diciembre del 2017, por $295.522,00 (Doscientos Noventa y Cinco 

Mil Quinientos Veinte y Dos Dólares Americanos). De este modo, Holdig Lefiz S.A es 

actualmente propietaria de 295.522 acciones de Cepsa S.A. 

7. CUENTAS X PAGAR 

La Cuentas por pagar que mantenía Holding Lefiz S. A, directamente con la empresa Romken 

Finance S.A por un valor de $ 352.668,15 (Trescientos Cincuenta y Dos mil seiscientos 

sesenta y ocho con quince centavos de Dólares Americanos), está debidamente Cancelada. 

8. PATRIMONIO 

Constituye el capital suscrito y pagado su valor es de $2.500,00 (Dos Mil Quinientos Dólares 

Americanos). Una Ganancia del periodo anterior de 424.001,30 $ (Cuatrocientos Veinte y 

Cuatro Mil Un Dólares con Treinta Centavos de Dólares Americanos) y una utilidad del 

Ejercicio 2019 de $ 143.402,80 (Ciento Cuarenta y Tres Mil Cuatrocientos Dos con Ochenta



Centavos de Dólares), dando un resultado total de $569.904,10 (Quinientos Sesenta Y 

Nueve Mil Novecientos Cuatro con Diez Dólares Americanos). 

9. INGRESOS 

El ingreso está constituido por los dividendos que genera las acciones que se compró a Cepsa 

S.A su valor es de $150.994,50 (Ciento Cincuenta Mil Novecientos Noventa Y Cuatro con 

Cincuenta centavos) 

10. GASTOS DE OPERACIÓN 

Están constituidas por todos estos gastos que son necesarios para la actividad de la empresa. 

 


	img20200731_16300789.pdf (p.1)
	img20200731_16310145.pdf (p.2)
	img20200731_16315668.pdf (p.3)
	img20200731_16324372.pdf (p.4)
	img20200731_16333059.pdf (p.5)
	img20200731_16341137.pdf (p.6)

