

**HOLDING LEFIZ S.A**

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  
Al 31 de diciembre del 2019  
(Expresado en dólares americanos)

---

<b>ACTIVO</b>	<b>Nota</b>	
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		
Efectivo y equivalentes de Efectivo	3	26.189,88
Dctos y Ctas x Cobrar Accionistas	4	140.983,70
Otros Dtos y Ctas x Cobrar	5	107.529,91
<b>SUMA DEL ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>274.703,49</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		
Inversiones Permanentes	6	295.522,00
<b>SUMA DEL ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>295.522,00</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>		<b><u>570.225,49</u></b>
<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>		
<b>PASIVO CORRIENTE</b>		
Cuentas x Pagar Obligaciones Tributarias		321,39
<b>SUMA PASIVO CORRIENTE</b>		<b>321,39</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	7	
<b>SUMA PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>0,00</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>		<b>321,39</b>

**PATRIMONIO**

Capital Suscrito a Asignado	8	2.500,00
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		
(+) Ganancia ejercicio anterior		424.001,30
(+) Ganancia Neta del Periodo		143.402,80
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>		<b>569.904,10</b>

---

**TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO**

---

**570.225,49**

---



Waldo Santelices  
REPRESENTANTE LEGAL



Myrian del Pilar Mera H.  
CONTADORA

**HOLDING LEFIZ S.A**

**ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL**  
Al 31 de diciembre del 2019  
(Expresado en dólares americanos)

**Nota**

**INGRESOS**

Dividendos	9	<u>150.994,50</u>
<b>TOTAL INGRESOS</b>		<b><u>150.994,50</u></b>

**GASTOS**

Gasto de Operación	10	7.591,70
<b>TOTAL EGRESOS</b>		<b><u>7.591,70</u></b>
Resultado Intergral del ejercicio		<b><u>143.402,80</u></b>



Waldo Santelices  
REPRESENTANTE LEGAL



Myriam del Pilar Mera H.  
CONTADORA

## **HOLDING LEFIZ S.A**

### **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**

**Al 31 de diciembre del 2019**

**Expresados en Dólares americanos)**

---

#### **1. GENERALIDADES**

Holding Lefiz S.A., es una Sociedad Anónima, su dominio está ubicado en la ciudad de Ibarra y es de nacionalidad ecuatoriana, su constitución fue inscrito el 11 de diciembre del 2017 en el registro mercantil de Ibarra. Su actividad principal es la compra de acciones.

#### **2. BASE DE ELABORACION**

**Base de presentación.-** Los estados financieros adjuntos fueron preparados de acuerdo con las normas y prácticas contables establecidas o autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador, teniendo como base principal las Normas Ecuatorianas de Contabilidad NEC y realizando los debidos ajustes dentro del periodo, para obtener estados financieros, de conformidad con la Norma Internacional de información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES), están presentados en la unidad monetaria (USD\$) del País Ecuador.

En algunos casos, es necesario emplear estimaciones y otros juicios profesionales para aplicar las políticas contables del grupo. Los juicios que la gerencia haya efectuado en el proceso de aplicar las políticas contables del grupo y que tengan la mayor relevancia sobre los importes reconocidos en los estados financieros.

#### **3. EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO**

Esta cuenta está constituida por los saldos que se encuentra en la Cuenta corriente del Banco Internacional su saldo al 31 de Diciembre del 2019 es de \$ 26.189.88 (Veinte y Seis Mil Ciento Ochenta y Nueve con ochenta y ocho Dólares Americanos).

#### **4. CUENTAS X COBRAR ACCIONISTAS**

De los Dividendos obtenidos del año 2017 y 2018 generados por las acciones que mantiene la empresa, se realiza préstamos a los accionistas, los mismos que decidieron pagar la deuda que mantienen con la empresa Romken Finance del exterior por un valor de \$ 352.668,15 (Trescientos Cincuenta y Dos Mil Seiscientos Sesenta y Ocho con Quince Dólares Americanos), quedando un saldo al 31 de Diciembre del 2019 en las cuentas por cobrar a los accionistas de \$140.983,70 (Ciento Cuarenta Mil Novecientos Ochenta y Tres con Setenta Dólares Americanos).

#### **5. OTROS DTOS Y CTAS X COBRAR**

Se detalla a continuación Otros Documentos y Cuentas por Cobrar hasta el 31 de Diciembre del 2019.

Davalos & Espinosa	75.686,04
Luis Francisco Dávalos	10.000,00
Isabel Dávalos	10.000,00
Rosario Espinosa	10.000,00
Davalos&Espinosa S. A	1.843,87

#### **6. INVERSIONES**

La cuenta de inversiones está conformada por la compra de acciones de la empresa Cepsa S.A propiedad de la compañía Global Oil & Tires LLC, transacción efectuada en la Bolsa de Valores de Quito el 29 de diciembre del 2017, por \$295.522,00 (Doscientos Noventa y Cinco Mil Quinientos Veinte y Dos Dólares Americanos). De este modo, Holdig Lefiz S.A es actualmente propietaria de 295.522 acciones de Cepsa S.A.

#### **7. CUENTAS X PAGAR**

La Cuentas por pagar que mantenía Holding Lefiz S. A, directamente con la empresa Romken Finance S.A por un valor de \$ 352.668,15 (Trescientos Cincuenta y Dos mil seiscientos sesenta y ocho con quince centavos de Dólares Americanos), está debidamente Cancelada.

#### **8. PATRIMONIO**

Constituye el capital suscrito y pagado su valor es de \$2.500,00 (Dos Mil Quinientos Dólares Americanos). Una Ganancia del periodo anterior de 424.001,30 \$ (Cuatrocientos Veinte y Cuatro Mil Un Dólares con Treinta Centavos de Dólares Americanos) y una utilidad del Ejercicio 2019 de \$ 143.402,80 (Ciento Cuarenta y Tres Mil Cuatrocientos Dos con Ochenta

Centavos de Dólares), dando un resultado total de \$569.904,10 (Quinientos Sesenta Y Nueve Mil Novecientos Cuatro con Diez Dólares Americanos).

## 9. INGRESOS

El ingreso está constituido por los dividendos que genera las acciones que se compró a Cepsa S.A su valor es de \$150.994,50 (Ciento Cincuenta Mil Novecientos Noventa Y Cuatro con Cincuenta centavos)

## 10. GASTOS DE OPERACIÓN

Están constituidas por todos estos gastos que son necesarios para la actividad de la empresa.



Waldo Santelices  
REPRESENTANTE LEGAL



Myriam Del Pilar Mera H.  
CONTADORA